Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO  Nº        , de 2010

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicitamos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja aprovada
a realização de Seminário sob os auspícios deste Colegiado para discutir questão referente
ao Transporte Rodoviário de Cargas no Brasil, no período de 12 a 14 de abril de 2011, em
parceria, pela décima primeira vez, com a Associação Nacional do Transporte de Cargas &
Logística – NTC e a Federação Interestadual das Empresas de Transporte de Cargas –
FENATAC.

JUSTIFICATIVA

Já se tornou tradição a realização, na Câmara dos Deputados, do Seminário Brasileiro do
Transporte Rodoviária de Cargas, organizado pela Comissão de Viação e Transporte, em
colaboração com a Associação Nacional do Transporte de Cargas & Logística – NTC e a
Federação Interestadual das Empresas de Transporte de Cargas – FENATAC.

Esse evento tem primado por levantar questões de relevância para a vida nacional. Como a
própria sensibilização da sociedade brasileira para a grave questão das deficiências nas
infra-estrutura logística do País.

Assim, esperando o apoio indispensável dos nobres Pares para a realização do XI
Seminário Brasileiro do Transporte Rodoviário de Cargas, solicito a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de novembro de 2010.

Deputado GONZAGA PATRIOTA
PSB/PE